
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Colomba Auricchio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

31 11/04/2024 12 6

Oggetto: 

D.G.C.R. n. 297/2022 concernente: "Indirizzi per l'attivazione dei percorsi formativi per 
l'abilitazione delle Guide Vulcanologiche" - Attuazione - Presa d'atto dei lavori della 
Commissione di Esame - Approvazione della graduatoria di merito.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)

Collegio Regionale Guide Alpine Campania PROTOCOLLO IN ENTRATA CLASS. Corsi N. 2024 / 35 del 11/04/2024 copia documento



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a. con la deliberazione n.  297 del  14 giugno 2022 la Giunta  regionale prendeva atto della  necessità  di

avviare il  percorso formativo per l’abilitazione di  Guide Vulcanologiche nei  siti  di  natura vulcanica del
territorio regionale, demandando alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, di concerto
con la Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili, l’attivazione del relativo
percorso formativo ed abilitativo per le guide vulcanologiche in coerenza con le indicazioni stabilite a livello
nazionale dal Collegio Nazionale delle Guide Alpine;

b. con Decreto Dirigenziale n. 41 del 18/07/2022, acquisita l’intesa con la Direzione Generale Istruzione,
Formazione,  Lavoro  e  Politiche  Giovanili,  si  approvavano  le  Linee  Guida  regolanti  il  citato  percorso
formativo  abilitativo  stabilendo  che  lo  stesso  fosse  articolato  in  due  fasi  distinte  che  prevedevano
l’adozione di altrettanti provvedimenti amministrativi relativi: il primo, alla nomina di una Commissione di
Valutazione,  volta  a valutare  e  selezionare i  partecipanti  al  successivo  corso formativo  e il  secondo,
relativo alla  nomina di  una ulteriore Commissione di  Esame per  l’espletamento della  prova finale per
l’abilitazione tecnica all’esercizio della professione di Guida Vulcanologica ai sensi delle leggi n. 6/1989 e
n. 81/1991;

c. per  l’effetto,  con  Decreto  Dirigenziale  n.  16  del  28/02/2023  veniva  nominata  la  Commissione  di
Valutazione, volta ad espletare le preliminari attività valutative e selettive dei candidati con la formazione di
una graduatoria finale di quelli ammessi alla frequenza del successivo corso formativo/abilitativo;

d. con successivo Decreto Dirigenziale n. 4 del 25 gennaio 2024, preso atto della imminente conclusione del
corso di formazione per Guida Vulcanologica, veniva decretata la nomina della Commissione di Esame
per la prova finale volta all’abilitazione tecnica per l’esercizio della professione di Guida Vulcanologica ai
sensi delle leggi n. 6/1989 e n. 81/1991;

PRESO ATTO CHE 
a. con  nota  prot.  n.  406  del  05/04/2024,  assunta  in  pari  data  al  protocollo  generale  con  il  nr.

PG/2024/174122,  l’Ente  Parco  Regionale  dei  Campi  Flegrei  comunicava  l’esito  finale  degli  esami
trasmettendo, a corredo della stessa, nove allegati con cui si dava compiutamente atto di tutte le attività
svolte dalla Commissione di Esame nominata con il richiamato Decreto Dirigenziale n. 4 del 25 gennaio
2024;

b. in particolare, nell’allegato n. 7 recante PCF prot. 0000353 del 25-03-2024 veniva riportata la graduatoria
finale con il  punteggio attribuito ai ventinove candidati  risultati  idonei a seguito della conclusione della
procedura formativo - abilitativa in argomento;

CONSIDERATO CHE
a. ai sensi dell’art. 23 della Legge 8 marzo 1991 n. 81 le regioni sono competenti nell’organizzazione dei

corsi  di  abilitazione  tecnica  all’esercizio  della  professione  di  guida  alpina  e  guida  vulcanologica
avvalendosi della collaborazione dei collegi regionali delle guide alpine di cui all’art. 13 della Legge 6/89 o
affidandone l’organizzazione  al  collegio  nazionale  delle  guide alpine di  cui  all’art.  15  della  medesima
Legge 6/89;

b. per  lo  svolgimento  del  corso  formativo  abilitativo  la  Regione  Campania,  in  ossequio  alla  predetta
normativa, si è avvalsa della collaborazione dell’Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei quale soggetto
attuatore e del Collegio Regionale delle Guide Alpine e Vulcanologiche quale soggetto formatore;

PRECISATO CHE
a. ai  fini  del  regolare  esercizio  dell’attività  professionale,  è  richiesta  la  preliminare  e  regolare  iscrizione

nell’albo professionale tenuto dal Collegio Regionale delle Guide Alpine e Vulcanologiche della Campania
e il successivo inserimento nell’elenco regionale di cui all’art. 3 della Legge Regionale 11/86 previo rilascio
del  tesserino identificativo e del  relativo scudetto  regionale da parte della  Direzione Regionale per le
Politiche culturale ed il Turismo della Regione Campania;

b. al Collegio Regionale delle Guide Alpine e Vulcanologiche della Campania è riservato l’espletamento di
tutte le attività concernenti la tenuta degli albi professionali nonché l’iscrizione nei medesimi e il rinnovo
della stessa ai sensi della Legge 6/89;

c. alla Direzione Regionale Turismo della Regione Campania è riservata la successiva verifica dei requisiti
soggettivi  autocertificati  dai  professionisti  in  sede  di  sottoscrizione  dell’istanza  di  rilascio  del  predetto
tesserino identificativo; 

Collegio Regionale Guide Alpine Campania PROTOCOLLO IN ENTRATA CLASS. Corsi N. 2024 / 35 del 11/04/2024 copia documento



RITENUTO, PERTANTO, 
a. di dover prendere atto dell’esito dell’esame finale di abilitazione dei candidati risultati idonei e della relativa

graduatoria di merito del corso per Guide Vulcanologiche così come trasmessa con nota prot. n. 406 del
05/04/2024 dell’Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei;   

b. di dover approvare, per l’effetto, la graduatoria di merito scaturita dall’esito dell’esame finale di abilitazione
dei candidati risultati idonei così come di seguito composta:

DISCENTI
VALUTAZIONE

FINALE

1 PALOMBA MICHELE 47,27

2 CONTE DIEGO 47,16

3 AVALLONE MARGHERITA 47

4 SCIUTO LUCIA GRAZIA 46,69

5 VITTOZZI MARCO 46,31

6 NAVE ADRIANA 46,11

7 CERRONE ANDREA 46,1

8 MONTEMAGNO ANDREA 
BALDASSARRE 

45,91

9 GARGIULO GIOVANNI 45,63

10 BALZANO GENNARO 45,21

11 IANNUZZI MATTIA 45,1

12 CRISTAUDO CLARA MARIA 45,07

13 BALZANO ANGELO 45

14 MANZO ANTHONY 44,75

15 CAPPELLI ANTONIO 44,57

16 VITALE GIOVANNI 44,48

17 SPINELLI DOMENICO 44,4

18 IULIANO TERESA 44,33

19 DI CASTRI ALESSANDRA 44,25

20 FEDERICO VINCENZO DAVIDE 44,19

21 ORSI MARIANO 44,15

22 LATCHEVA LUBOMIRA DIMITROVA 43,93

23 IULIANO GENNARO 43,69

24 FALACE BARBARA 43,47

25 FEDERICO GIAMMARCO 43,09

26 BENNASIB NADIR 42,78

Collegio Regionale Guide Alpine Campania PROTOCOLLO IN ENTRATA CLASS. Corsi N. 2024 / 35 del 11/04/2024 copia documento



27 DAMIANO NORMA 42,76

28 CAPPELLI LUCREZIA 42,11

29 CEFARIELLO LIBERATO 41,65

c. di dover precisare che la permanenza nell’elenco regionale di cui all’art. 3 della Legge Regionale 11/86
tenuto  dalla  Direzione  Regionale  per  le  Politiche  culturale  ed  il  Turismo  della  Regione  Campania  è
necessariamente  subordinata  alla  verifica  dei  requisiti  autocertificati  dai  professionisti  in  sede  di
sottoscrizione dell’istanza di  rilascio del  tesserino identificativo  e alla preliminare e regolare iscrizione
nell’albo professionale tenuto dal Collegio Regionale delle Guide Alpine e Vulcanologiche della Campania;

d. di  dover specificare,  pertanto,  che l’Amministrazione regionale si  riserva la facoltà di  revocare il  titolo
rilasciato qualora emerga al successivo controllo la non veridicità del contenuto della dichiarazione resa
dal professionista in sede di sottoscrizione dell’istanza di cui al precedente punto; 

DATO,  altresì, ATTO CHE  il  presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013 in materia di trasparenza;

VISTI 
a. la Legge Regionale n. 11 del 16.03.1986: “Norme per la disciplina delle attività professionali turistiche”;
b.  Legge n. 6 del 02.01.1989: “Ordinamento della professione di guida alpina”;
c. la Legge quadro n. 81 del  08.03.1991:  “Legge-quadro per la  professione di  maestro di  sci  e ulteriori

disposizioni in materia di ordinamento della professione di guida alpina”;
d. il D.Lgs. 9 novembre 2007, n. 206, relativo al riconoscimento delle qualifiche professionali, in attuazione

della direttiva 2005/36/CE;
e. gli  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445:  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
f. il  Decreto del  Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali  di  concerto con il  Ministero dell’istruzione,

dell’Università e della Ricerca, del 30 giugno 2015, recante: “Definizione di un Quadro operativo per il
riconoscimento  a  livello  nazionale  delle  qualificazioni  regionali  e  delle  competenze,  nell’ambito  del
repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all’articolo
8 del Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n.13;

g. il parere dell’Ufficio Speciale dell’Avvocatura Regionale acquisito con nota prot. 0644507 del 23/12/2021;
h. la D.G.R.C. n. 297 del 14/06/2022:  “Indirizzi per l’attivazione dei percorsi formativi per l’abilitazione delle

guide vulcanologiche”;
i. il  D.D. n. 41 del 18/07/2022  “D.G.C.R. n. 297/2022 concernente: “Indirizzi per l’attivazione dei percorsi

formativi per l’abilitazione delle Guide Vulcanologiche” – Attuazione – Approvazione delle linee Guida –
Affidamento incarico al soggetto attuatore, Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei;

j. le Linee Guida per la selezione dei partecipanti al corso di abilitazione propedeutico al rilascio del titolo per
l’esercizio della professione di “Guida Vulcanologica”, allegate al D.D. n. 41 del 18/07/2022;

k. il  D.D. n. 16 del 28/02/2023 concernente:  D.D. n. 41 del 18/07/2022 relativo a “D.G.C.R. n. 297/2022
concernente: “Indirizzi per l’attivazione dei percorsi formativi per l’abilitazione delle Guide Vulcanologiche”
– Attuazione – Approvazione delle linee Guida – Affidamento incarico al soggetto attuatore, Ente Parco
Regionale dei Campi Flegrei – Commissione di Valutazione del corso di formazione per l’abilitazione di
nuove Guide Vulcanologiche. Decreto di nomina;

l. il DD n. 4 del 25 gennaio 2024 concernente “D.D. n. 41 del 18/07/2022 relativo a “D.G.C.R. n. 297/2022
concernente: “Indirizzi per l’attivazione dei percorsi formativi per l’abilitazione delle Guide Vulcanologiche”-
Attuazione  -Approvazione  delle  linee  Guida  –  Affidamento  incarico  al  soggetto  attuatore,  Ente  Parco
Regionale dei Campi Flegrei; Commissione di Esame del corso di formazione per l’abilitazione di nuove
Guide Vulcanologiche. Decreto di nomina.”

m. la DGRC n. 430 del 19.07.2023 di assegnazione delle funzioni dirigenziali della UOD 06 della Direzione 
Generale per le politiche culturali e il turismo;

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD 501206  “Operatori  turistici  e  sostegno ai  nuovi  turismi” della
Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo e sulla base della espressa dichiarazione di regolarità
resa dal Dirigente della UOD medesima

Collegio Regionale Guide Alpine Campania PROTOCOLLO IN ENTRATA CLASS. Corsi N. 2024 / 35 del 11/04/2024 copia documento



DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:
a. di dover prendere atto dell’esito dell’esame finale di abilitazione dei candidati risultati idonei e della relativa

graduatoria di merito del corso per Guide Vulcanologiche così come trasmessa con nota prot. n. 406 del
05/04/2024 dell’Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei;   

b. di dover approvare, per l’effetto, la graduatoria di merito scaturita dall’esito dell’esame finale di abilitazione
dei candidati risultati idonei così come di seguito composta: 

DISCENTI
VALUTAZIONE

FINALE

1 PALOMBA MICHELE 47,27

2 CONTE DIEGO 47,16

3 AVALLONE MARGHERITA 47

4 SCIUTO LUCIA GRAZIA 46,69

5 VITTOZZI MARCO 46,31

6 NAVE ADRIANA 46,11

7 CERRONE ANDREA 46,1

8 MONTEMAGNO ANDREA 
BALDASSARRE 

45,91

9 GARGIULO GIOVANNI 45,63

10 BALZANO GENNARO 45,21

11 IANNUZZI MATTIA 45,1

12 CRISTAUDO CLARA MARIA 45,07

13 BALZANO ANGELO 45

14 MANZO ANTHONY 44,75

15 CAPPELLI ANTONIO 44,57

16 VITALE GIOVANNI 44,48

17 SPINELLI DOMENICO 44,4

18 IULIANO TERESA 44,33

19 DI CASTRI ALESSANDRA 44,25

20 FEDERICO VINCENZO DAVIDE 44,19

21 ORSI MARIANO 44,15

22 LATCHEVA LUBOMIRA DIMITROVA 43,93

23 IULIANO GENNARO 43,69

24 FALACE BARBARA 43,47

25 FEDERICO GIAMMARCO 43,09

Collegio Regionale Guide Alpine Campania PROTOCOLLO IN ENTRATA CLASS. Corsi N. 2024 / 35 del 11/04/2024 copia documento



26 BENNASIB NADIR 42,78

27 DAMIANO NORMA 42,76

28 CAPPELLI LUCREZIA 42,11

29 CEFARIELLO LIBERATO 41,65

c. di precisare che la permanenza nell’elenco regionale di cui all’art. 3 della Legge Regionale 11/86 tenuto
dalla  Direzione  Regionale  per  le  Politiche  culturale  ed  il  Turismo  della  Regione  Campania  è
necessariamente  subordinato  alla  verifica  dei  requisiti  autocertificati  dai  professionisti  in  sede  di
sottoscrizione dell’istanza di  rilascio del  tesserino identificativo e alla preliminare e regolare iscrizione
nell’albo professionale tenuto dal Collegio Regionale delle Guide Alpine e Vulcanologiche della Campania;

d. di specificare, altresì, che l’Amministrazione regionale si riserva la facoltà di revocare il  titolo rilasciato
qualora  emerga  al  successivo  controllo  la  non  veridicità  del  contenuto  della  dichiarazione  resa  dal
professionista in sede di sottoscrizione dell’istanza di cui al precedente punto; 

e. inviare il presente atto:
 alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;

 alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili;

 all’Ente Parco Campi Flegrei;

 al  Collegio  Regionale  delle  Guide  Vulcanologiche  della  Campania  per  il  seguito  di
competenza;

 agli  uffici  competenti,  rispettivamente,  per la  registrazione atti  monocratici  e archiviazione
decreti nonché per la pubblicazione su Casa di Vetro;

 all’Assessore al Turismo e all’Assessore alla Formazione, per opportuna conoscenza.

                                                                                                                                                                     Auricchio

   

Collegio Regionale Guide Alpine Campania PROTOCOLLO IN ENTRATA CLASS. Corsi N. 2024 / 35 del 11/04/2024 copia documento


